

4. Give a specimen of the Cost Audit Report. Also give the contents of the annexure to this report.  
लागत अंकेक्षण रिपोर्ट का नमूना दीजिए। इसके साथ नत्थी किये जाने वाले परिशिष्ट की अन्तर्वस्तु भी बताइए।
5. Explain the various components of marketing audit.  
विपणन अंकेक्षण के विभिन्न घटकों को समझाइए।
6. What is included in propriety audit of public sector undertakings ?  
सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के औचित्य अंकेक्षण में किन बातों को सम्मिलित किया जाता है ?
7. How will you review the policies and programmes for the selection and training of employees ?  
आप कर्मचारियों के चयन तथा प्रशिक्षण सम्बन्धी नीतियों और कार्यक्रमों की समीक्षा किस प्रकार करेंगे ?
8. Give the meaning of social audit and explain the various social costs.  
सामाजिक अंकेक्षण का अर्थ बताइए और विभिन्न सामाजिक लागतों को समझाइए।
9. What is meant by Supplementary Audit ? What are the special facts the auditor have to consider in relation thereto ?  
पूरक अंकेक्षण का क्या आशय है ? इस सम्बन्ध में अंकेक्षक को किन विशिष्ट तत्वों का ध्यान रखना पड़ता है ?

**MCOM-09**  
**December – Examination 2020**  
**M.Com. (Final) Examination**  
**Cost and Management Audit**  
**Paper : MCOM-09**

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What is meant by Management Audit ?  
प्रबंध अंकेक्षण से क्या तात्पर्य है ?
- (ii) What do you mean by Management Information System ?  
प्रबंधकीय सूचना प्रणाली से आपका क्या आशय है ?
- (iii) Give any *two* essential features of audit programme.  
अंकेक्षण कार्यक्रम की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- (iv) What is efficiency Audit ?  
निपुणता अंकेक्षण क्या है ?
- (v) What do you mean by Material Cost Audit ?  
सामग्री लागत अंकेक्षण से क्या आशय है ?
- (vi) What is meant by 'Cost Accounting Record Rules' ? To what type of industries they can be made to apply ? (Name any *two*)  
'परिव्यय लेखांकन अभिलेख नियमों से क्या तात्पर्य है ? उनको किस प्रकार के उद्योगों में लागू किया जा सकता है ? नाम बताइए (कोई दो)।

(vii) What do you understand by 'Internal Control' ?

'आन्तरिक नियंत्रण' से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Differentiate between Cost Audit and Financial Audit (any *two*).

लागत अंकेक्षण एवं वित्तीय अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए (कोई दो)।

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Define Cost Audit. Give its nature and objects.  
परिव्यय अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए। इसकी प्रकृति एवं उद्देश्य बताइए।
3. Explain the essential elements of a good internal control system.  
एक अच्छी आन्तरिक नियंत्रण प्रणाली के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।